¹⁰ vel um *add ss* Oe

¹¹ sign. enim *BeCaLdMfMgMhMjObOdOeOfPfPtTbTcVa; enim sign. Cc

¹² -atem CbLdLjMfMgMhMmMqOeOfPfTbTeVm; -ate BeCaCcLfLmMjMkMoObOdPtTcVaVo

¹³ fronte AdBeCaCcLfLmMhMjMkOdPtTcTeVaVo; frontem CbLdLjMfMgMqObOeOfPfTbVm

¹⁴ in priori AdBe²CaCcLfLmMfMgMjMkMmMqObOdOeOfPfPtTbVaVo; priori BeCbLjMoOfTe; priore

Tc

¹⁵ corr. fr. per Be

¹⁶ s. Sp. Be

¹⁷ ss Be

Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitudine¹⁸ sanctitatis et scientie et¹⁹ virtutis²⁰, venire in homine²¹ declaretur.

ID 1.300] De cons. D 5 c 5

¹⁸ omn. plen. *BeCbCcLdLfLjLmMfMgMhMkMmObOdOeOfPfPtTbTcVa; plen. omn. Ca

¹⁹ et *BeCcLdLfLjLmMgObOdOeOfPfPtTbTcVa; *om.* CaCb

²⁰ veritatis Mm; *corr. fr.* virt Te, *from* veritatis Vc

²¹ ven. in homine *AdBeCbCcGcLdLfLjMfMgMkMmMoMqOaObOfPcTcTeVm; in homine ven. AaPtSITbVoWc; ven. in hominem CaFcMjOdOePfQePwRbVaVp; ven. Lm

119

¹Ex concilio Aurelianensi, cap. iii²

Ut³ ieconi ad confirmationem veniant perfecte etatis, ut moneantur confessiones⁴ facere prius ut mundi donum Spiritus sancti valeant accipere, et⁵ quia nunquam erit Christianus nisi in⁶ confirmatione episcopali fuerit chrismatus.⁷

ID 1.254] De cons. D 5 c 6

¹ Quod – nec. fuerit (*cfc 120*) add. in mg. here AdBeCaCeGcLdLnMgPr, Ca continuing: et similiter confirmandi; Quod – confirmandi in text PcRfVm; Ut nemo nisi ieconi confirmetur nisi necesse fuerit in mg. Bb; Quod ad confirmationem ieconi venire et confiteri debeant in mg. DaTc; Quod sint ieconi quando confirmantur nisi necessitas fuerit in mg. PfSbTe; Quod sint ieconi qui confirmantur nisi necessitas sit add. in text Tf; Qualiter ad confirmationem veniendum sit Vo; *om.* LbOaPtRbSfTbVpWc

² cap. iii AdBeCaLbLdMgSb²TdTf; cap. MnPf?SfTbTe; cap. i Tc; cxvii Vo; *om.* DaGcPhPrRbSbVm;

no insc. Pc

³ Et CeOaRb

⁴ -iones *CaMgPfTb; -ionem Tc

⁵ et *BeMgPfTbTc; *om.* Ca

⁶ in *BeCaPfTbTc; *om.* Mg

⁷ perfectus et verus add. in mg. Mo²

120

[Quod episcopi sint ieconi quando confirmant, nisi necessitas fuerit]¹. Ex concilio

Meldensi², cap. iii³

Ut⁴ episcopi non nisi ieconi⁵ per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus. Sicut autem duobus⁶ temporibus,

¹ in mg. DaPfRb²SbTcTe²Wc; in text Vo(adding cap. cxviii); Quod ad confirmationem ieconi venire et confiteri debeant Ca mg.; Quod confirmantes et confirmandi ieconi esse debeant nisi necessitas fuerit in text Pa; Quod episcopi non nisi ieconi tradant Spiritum sanctum in text Tf; *om.* AdBeCeGcLbMgOaPcPtRfTbVp (*cfc 119*)

² conc. Meld. * MgPf?PrTc; Meld. conc. BeCaLbRbTbTeTfVo

³ iii *BdBeCaGcLbPhRbTbTeVo; ? Pf; iiii Tc; vi MgVp; cap. iii *om.* PcRf

⁴ Et CeOa

⁵ ieconi *BeMgPfTbTc; ieunis Ca

⁶ duobus *CaMgPfTb; a ieunis Tc

Pascha videlicet⁷ et Pentecosten⁸, a ieunis⁹ celebrari debet baptismus¹⁰, ita etiam traditionem Spiritus sancti a ieunis pontificibus¹¹ convenit celebrari.

ID 1.261] De cons. D 5 c 7

⁷ Pascha videlicet *CaMgPfTbTe²; Pasche Tc; Pascha Te

⁸ -ten CaMgTbTc; -tes Pf

⁹ a ieunis *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁰ cel. deb. bapt.] <deb.> cel. <bapt.> Te

¹¹ a ie. pont. before traditionem, marked for moving Tb

121

[*Quod confirmatio non¹ debeat² iterari*]³. Ex concilio Terraconensi, cap. vi⁴

Dictum est nobis quod quidam de plebe bis vel ter, aut eo amplius, episcopis ignorantibus, tamen ab eisdem episcopis⁵ confirmentur. Unde nobis visum est eandem confirmationem, sicut nec baptismum, iterari⁶ minime debere, quia bis vel amplius baptizatos aut⁷ confirmatos, non seculo⁸ sed soli Deo⁹ sub¹⁰ habitu regulari vel clericali¹¹, religiosissime famulari decretum est¹².

ID 1.244] De cons. D 5 c 8

¹ ss Be

² -eat BeCaMgPf; -eant Sf; -et Tc

³ Quod - iterari in mg. AcAdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTe²; in text EaPaPcRbRfTcVmVo(adding cxviii); Quod non debeat iterari confirmatio in text Tf; i.p. De observatione confirmationis Vp; om. LbOaPtTb

⁴ Ex - vi *BeCaMgPfTbTe; om. EaPcRfTc; cap. vi only Lb

⁵ tamen ab – ep. ss Be

⁶ -ari CaMgPfTc; -are Tb

⁷ aut *CaMgPfTb; vel Tc

⁸ corr. fr. secundo to sco (?) Cc

⁹ Deo CaMgPfTb; om. Tc

¹⁰ Qe here lacks a leaf, and resumes in c 134 below

¹¹ vel clericali *CaMgPfTb; om. Tc

¹² fam. dec. est *CaMgPfTb; dec. est fam. Tc

122

[*Que¹ penitentia sit² danda bis vel ter confirmatis vel baptizatis*]³. Ex penitentiali⁴

Theodori⁵, cap. xiiii⁶

Qui bis ignoranter baptizati sunt, non indigent pro eo penitere, nisi quod secundum canones ordinari non possunt, nisi magna aliqua⁷ necessitas cogat. Qui

¹ Que BeCaEaMgPfVm; Quod Tc

² sit BeEaMgPfTc; om. Ca

³ Que - vel ter conf. vel bapt. (vel bapt. om. Gc, bapt. vel conf. Mg) in mg.

AcAdBeCaCeDaGcMgPaPfPrRb²SbTe², in text EaPcRfTfVmVo(adding cxx); om. LbOaPtTbVp; Quod - vel ter bapt. in text Tc

⁴ -tia SfTf

⁵ Theodori *AcBePfRbTbTeVmVo; Theodori episcopi CaLbMg; om. Tc

⁶ xiiii AcBeLbMgPfRbTbTeVmVo; xiiii AdCa; no insc. EaPcRf; xviii Tc

autem non ignari iterum baptizati sunt⁸, quasi iterum Christum crucifixerunt, per septem annos peniteant⁹, quarta feria et sexta feria¹⁰, et tres¹¹ quadragesimas peniteant. Si pro vitio aliquo fuerit¹² similiter, si pro munditia putaverint¹³, tribus annis similiter peniteant¹⁴.

ID 1.245] De cons. D 4 c 117

⁷ magna al. AcPfTbTc; al. magna CaMg

⁸ bapt. sunt *AcCaPfTc; bapt. sunt quia Mg; baptizantur PhTb

⁹ peniteant *AcMgPfTbTc; peniteat Ca; om. PrVm

¹⁰ feria et sexta feria CeLdMnPhSbTbTeTf; et sexta feria AcCaDaHaMg; feria et sexta AdBePaTc; feria et tertia feria GcOaPr; et sexta feria PfVoVp; feria Rb; feria et septima feria Rf

¹¹ septem Pa

¹² al. fuerit *AcBePfTbTc; fuerit al. CaMg

¹³ -erint *CaMgTbTc; -erunt Pf

¹⁴ sim. pen. BeMgPfTbTc; pen. sim. Ca

123¹

[De corpore et sanguine Domini]². Ambrosius in libro de catechizandis rudibus³

Panis⁴ et calix non quilibet sed certa⁵ consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde quod⁶ ita fit nobis, quamvis sit⁷ panis et calix, alimentum est refectionis non⁸ sacramentum religionis, non⁹ quod benedicimus gratiasque agimus Domino in omni eius munere, non¹⁰ tantum spirituali, verum etiam corporali¹¹.

ID 2.1 (pt) J De cons. D 2 c 39

¹ marked with 'x' in marg. Lg; repeated and cancelled after 123A Pq

² De - Domini in mg. AdBeDaGcMgPfPrPt²RaRb²SbSITeWc, at head of leaf MhOe; in mg. and text CaEg; in text CeLcLgMjMoPaPcRfVmVo(adding c.xxi); vi. De sacramento corporis et sanguinis Domini in mg. DbLjWd; vi. De sacramento corporis et sanguinis Domini in mg. Bd²; vi in mg. Be²; De eucharistie La²; De - Domini in text after insc. MfTc; De corpore Domini Ambrosi libro de cath. rud. in text Mm; De corpore Domini in text Mq, in mg. Vc; De sacramentis corporis et sang.... Qa; De corpore Christi in text Tb; De corp. et sang. Dom. c. xxi Vo; De sacramento corporis et sanguinis Ihesu Christi Vp; om. Td (secundus in mg.). Explicit liber primus. Incipit liber (om. Sg) secundus AaKaMnPwSg; Incipit liber secundus CeHaTf, with De corpore – Domini after insc.. Incipit liber secundus LmOa; erasure followed by ii Va; om. AcLaLbLeOd(with erasure)

³ Amb. – rudibus AdBeCaCeLbLcLeMgPfRbTbTcTeTfVcVmVoVp; Libro ii Ambrosius (-osii Pt) cathechizandis rudibus MhPt; Ambrosius Pcrf; om. MjWc

⁴ The P here is large and elaborate in AaAcCeGcLa(in blue, where other capitals are red)MhPh(also leaving three lines blank before the cap.)PkPwRbSbSeTbWd; a space is left for a large initial in BeLcMnOdSg; no distinctive initial

AdBdCaDaDbEgGaGbLbLdLeLfLgLjLkLmLnMfMjMkMmMoMqOaObOeOfPaPcPoPqPrPtPyRaRf SITeTfVaVmVoVpVqWc

⁵ ratione add. Ca, om. *AcBeMfMgMhMkMnMoPfPtTbTc

⁶ non add. ss Be²

⁷ nobis add. PfTb, om. *AcBeCaMgTcVo

⁸ al. est ref. non *AcBeMgTe; al. est resurrectionis non AdCaPfTcVo; non al. est refectionis sed Tb

⁹ non AcCaMgPfTcVo; nisi Be; om. Tb

¹⁰ non *AcBeMgPfTbTc; nec Ca

¹¹ corporali *BdBeCaMgTbTcVo; temporali Pf.

124

¹Ambrosius in libro de officiis²

Ante benedictionem alia species nominatur, post benedictionem corpus significatur³. Item. In illo sacramento Christus est. Item. Qui manducaverit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum.

ID 2.7 (med.)] De cons. D 2 c 40

¹ Quod panis - Domini (*om.* RbVm) fiant (*before* corpus Sf) *in mg. here* AdBeCaCeDaGcMgPr (*cf. c125*), *in text* PaRbSfVmVo (*adding* capitulum cxxiii), *om.* AcOaPcPfPtRfTbTcTeTf

² Amb. – off.] Amb. de officiis in libro Lb; Aug' in libro sententiarum Prosperi Vo (*repeated under c 125*)

³ consecratur Aa. et cetera *add. ss Mo²*

125

[Quod panis et vinum post consecrationem corpus et sanguis¹ Domini fiant².]³

Augustinus in libro sententiarum Prosperi⁴

Nos autem in specie panis et vini quam videmus res invisibles⁵, id est Christi carnem et sanguinem, honoramus⁶, nec similiter pendimus⁷ has duas species quemadmodum ante consecrationem pendebamus, cum⁸ fideliter⁹ fateamur ante consecrationem panem esse et vinum quod natura formavit. Post consecrationem vero carnem Christi esse et sanguinem¹⁰ quod benedictio consecravit¹¹.

ID 2.9 (pt)] De cons. D 2 c 41

¹ et sang. *om.* Rf

² Domini fiant CaEaMg; fiant PaPfPrPtSbSfTf; fiat Domini Tc

³ *in mg.* AcAdBeCaDaGcMgPfPrPt² (*in mg. to c 124*) Rb²Sb (*and cf. c 124*); *in text* EaPcTcVo (*adding* capitulum cxxiii), *in text to c 124* PaSfVmVo; De eodem *in mg.* CaPr, *in text* Vm; Quod post consecrationem panis et vinum efficitur corpus et sanguinis *in mg* Te²; *om.* LbOaTbVp

⁴ in - Prosp.] in libro de sententiis Prosp. Lb; *om.* Ea; *no insc.* PeRf

⁵ res inv. *AcEaMgPfTb; res visibles Ca; *om.* Tc

⁶ id est Christi carnem et sang. hon. *AcBeCaMgPfRbTe; hon. id est carnem et sang. Christi Tb; id est carnem Christi et sang. hon. Tc; in Christi carnem et sang. hon. Vo

⁷ corr. to per add., *adding* intelligimus *ss Mo²*

⁸ *ss Mo²*

⁹ cum fideliter *BePfTbTcTe; confidenter AcCaMg; cum confidenter Vo

¹⁰ esse et sang. BdCaMgPaPcPfPhPqPrPwSbTcTfVm; et sang. esse *Tb

¹¹ corr. fr. confirmavit Mo; Qui scelerate vivunt in ecclesia et communicare non desinunt, putantes se tali communione mundari, discant nichil ad emundationem proficere sibi *add.* Ea

126

[Fides Berengarii de corpore et sanguine Domini]¹. *Confessio Berengarii*³

Ego Berengarius⁴, indignus ecclesie Sancti Mauritii Andegavensis diaconus, cognoscens veram catholicam et apostolicam⁵ fidem, anathematizo omnem heresim, precipue eam de qua hactenus infamatus sum⁶, que astruere conatur panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem solummodo⁷ sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, nec⁸ posse sensualiter nisi⁹ in solo sacramento manibus sacerdotum tractari vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sancte Romane¹⁰ et apostolice sedi. Et ore et corde profiteor¹¹ de sacramentis Dominice mense, eamdem fidem me tenere¹² quam dominus et venerabilis papa Nicolaus et hec sancta sinodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit mihi firmavit, scilicet panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, et sensualiter non solum¹³ sacramento sed in veritate manibus sacerdotum tractari¹⁴, frangi, et fidelium dentibus atteri¹⁵, iurans per sanctam et omousion Trinitatem, et per hec sacrosanta evangelia Christi¹⁶, eos qui contra hanc fidem venerint¹⁷, cum dogmatibus et sectatoribus¹⁸ suis eterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid¹⁹ contra hec sentire aut²⁰ predicare presumpsero, canonum severitati subiaceam, lecto et perlecto sponte subscripti²¹.

¹ Christi Mo

² Fides - Dom. *in mg.* BeCaCeDaGcMgPfPrWc, *in text* AaMoPcRfTcTfVm; Fides – Domini nostri Ihesu Christi *in mg.* SbTe²; Fides Berengarii *in mg.* Ad; *om.* AcLbMhMkOaPtTbVp

³ Conf. Berengarii AcBeCaDaLbMgMhMmMnOaPfPhTbVp; Ex confessione Berengarii Ad; Berengarius GcPr; Confessio Herengeri Le; Confessio Berengarii de corpore et sanguine Christi (Domini Rb) PtRbSIVo(*adding cap. cxxiiii*); Confessio magistri Berengarii Te; *om.* AaPcRfTcTfVmWc

⁴ Berigenis Le

⁵ Cath. et apost. *CaMgPfTb; et apost. et Cath. Tc

⁶ inf. sum *CaMgPfTb; sum inf. Tc

⁷ esse *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTc

⁸ nec *PfTbVo; non CaMgTc

⁹ nisi *MgPfTbTc; nec Ca

¹⁰ sancte Rom. *CaMgPfTb; ecclesie Tc

¹¹ ore et corde profiteor *CaMgPfTb; corde or ore confiteor Tc

¹² me tenere *corr. fr.* metuere Ca³

¹³ *in add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁴ tractari *MgPfTbTc; trectari Ca

¹⁵ sacramento – atteri *suppl. in mg.* Mo²

¹⁶ Christi *PfPhPrTbVo(PhPrTeVo *before evang.*); *om.* BeCaMgTc

¹⁷ -erint *CaMgTbTc; -erunt Pf

¹⁸ et sectatoribus *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁹ aliquid *CaMgPfTb; *om.* Tc

²⁰ aut CaMgPfTb; et Tc

²¹ subscripti *CaMgTc; scripti PfPhPrRfTbTe. Ivo *add. in mg.* Rf

Hanc confessionem sue fidei de corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi, a Berengario Rome coram centum tredecim episcopis factam, misit papa Nicolaus per urbes Italie, Gallie²², Germanie et ad quecunque loca fama pravitatis eius antea pervenire potuit, ut ecclesie que prius doluerant²³ de averso atque adverso²⁴, postea gauderent de reverso atque converso.

ID 2.10] De cons. D 2 c 42

²² et add. Tc, om. CaMgPfTb

²³ -rant *CaMgPfTb; -runt Tc

²⁴ averso (*corr. fr.* verso Oa) atque (adque Pt) adverso Ad²BdBeGcLe²MnMqOaPfPrPt²Sb²SITeTf; averso et adverso AaTc; adverso atque adverso AdHaLePaSbTd; adverso atque (adque Pt) averso CaDaLd(averso *after corr.*)MgPhPtTbVp; adverso atque perverso Ce; averso Rb; adverso Vo

127

[Quod sacramentum non mutat speciem¹ propter² credentium horrorem³]⁴.

Ambrosius⁵ in libro⁶ de officiis

Forte dicas⁷ quomodo vera caro, quomodo verus sanguis⁸, qui⁹ similitudinem non video carnis, non video sanguinis veritatem. Primo omnium dixi tibi de sermone Christi qui¹⁰ operatur ut possit mutare et convertere¹¹ genera et instituta nature. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli¹² eius, sed audientes quod carnem suam daret manducare¹³, et sanguinem suum daret¹⁴ ad bibendum recedebant. Solus tamen Petrus dixit, Verba vite eterne habes, et ego a te quomodo¹⁵ recedam? Ne igitur plures hoc dicent, et ne veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudinem¹⁶ quidem accipis sacramentum. Sed vere nature gloriam virtutemque consequeris. ¹⁷Ego sum, inquit¹⁸, panis¹⁹ qui de celo descendit.